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A. Té pérgjithshme

Projekti teknik i1 shpimit t€ pusit &shté béré nga Studio Private Projektimesh Studimesh
Monitorimesh ARBI, pasi &shté shpallur fitues ne tenderin me numér procedure REF-00613-04-
08-2024 1 zhvilluar mé dt.11/04/2024 nga Drejtoria e Shérbimit té Trupit Dipllomaik, Tirang,
me titull procedure “Hartim studimi dhe projekt preventivi pér shpim pusi uji né Ambasadés
Gjermane”. Objekti ndodhet n& rrugén Skénderbej (rruga e ambasadave), né krah té majté té saj,
né zonén kadastrale 45/17 Tiran&. N& bazé t€ detyrés sé projektimimit nga pusi 1 ujit Nr.4/2024
duhet t& sigurohet prurja jo mé pak se 2 I/sek (7.2m*/oré). Hapja e kétij pusi &shté e nevojshme pér
yjitjen e lulishtes t& ambasadés dhe rezidencés s& ambasadorit, duke géné se kostoja e ujitjes ulet
konsiderueshém me furnizimin me uj& pusi, aktualisht furnizimi me ujé béhet nga drejtoria
Rajonale e Ujsjellés Kanalizime Tirané.

B. Té dhénat e teknike té pusit Nr.4/2024 té projektuar né ambasadén Gjermane

o Thellésia dhe diametri i shpimit té pusit.
Pusi &shté projektuar deri né thellésing 36m. N& fillim pusi do t& shpohet me dalté me diametér
©=400mm, deri n& thellésiné 5m, pér uljen e konduktorit me diametér @=330mm, me spesor
d=5Smm, L=5m. Mg pas shpimi do t& b&het me dalté me diametér @=320mm, pér uljen e tubove té
celikut t& galvanizuara me diametér @=193.7mm, 6=4mm deri né thellésiné 36m.

o Metoda e hapjes sé pusit.
Pér shpimin e pusit metoda mé e miré &shté metoda e shpimit me rrotullim (rrotor) ose sondé
hidraulike (top driver) dhe pérdorimit t& solucionit me argjile bentonite si 1éng pér pastrimin e tij.
(NE rast se ka hapsiré té lir€, me kérkesé t& investitorit t&€ shikohet dhe varianti pér shpimin e pusit
me goditje).

o Armatosja e pusit me tuba dhe filtra
NE pus do ulen tubo celiku si mé poshté:

- 0+5 m konduktori. tub ¢eliku me diameter @=330mm, d=5mm;

- 0+ 36 m tubo ¢eliku t€ galvanizuar me diameter @=193.7mm, d=4mm:;
Né puse né€ pakon e zhavorit do t€ ulen tubo ¢eliku t& galvanizuara me filtra tip uré me diametér
©=193.7mm. 8=4mm, né thellésiné 12-20m dhe 22-26m;

o Zhvillimi i pusit
Pér larjen e pusit me kompresor, né pus do t&€ pérdoret kompresor me prodhueshmeri té ajrit 400
I/min,dhe me presion 10 atm. Zhvillimi i pusit me kompresor do té béhet me dy metoda,me
motodén e fryrjes nga lart poshté dhe me metoden aeir lifte, pér t& pastruar trungun e pusit nga
réra dhe shllamrat g€ ndodhen brénda tij. Pér zhvillimin e pusit me kompresor do t&é mjaftojné 5
oré€ puné me t&€ dyja metodat.

e  Mbushja me zhavor

NE pus né€ hapésira unazore ndérmjet trungut t€ pusit me diametér t&€ shpimit 320 mm dhe tubove
t€ celikut t€ galvanizuar me diametér 193.7mm, né intervalin e thellésis€ nga 5 deri n€ 36 m do t&
hidhet granil 1 marré nga lumi me madhési té kokérizave rreth 6-8mm. Sasia e granilit q& do t&
hidhet n& pus do t& jeté rreth 2m°. M& pas do t& b&het ¢imentimi nga thellésia 5 m deri né sipérfagen



e tokés. Cimentimi i grykés sé pusit do t& kryhet n& hapésirén unazore ndérmjet tubave té gelikut
t€ galvanizuara me diameter @=193.7mm dhe t& konduktorit me diametér @=330 mm.

e Testimi i pusit

Pér vlerésimin e kapacitetit t& pusit do t& béhet testimi i tij. Pér testimin e pusit do t& pérdoret
pompé zhytése me debitdhénie 2 1/sek. Pompa do t& ulet né thellésiné 30m. Testimi i pusit doté
béhet vetém me njé prurje t& pompés Q=2 I/sek. Koha e pompimit pér kété prurje do té jeté jo mé
pak se 24 oré.

C. Berja e grykés sé pusit dhe linjat e shpérndarjes.

Mbas mbarimit t& shpimit t& pusi Nr.4/2024 me t€ gjitha progeset e punés dé t& béhet gryka e
pusit. Gryka e pusit do t& b&het me puseté betoni me pérmasa 100x100x100, e mbuluar me kapak
gize nga sipér, sipas projektit.

o Ulja e pompés né pusé.
Me mbarimin e grykés sé pusit me puseté betoni, né pusé do té ulet pompé zhytése me prurje Q=

2 I/sek (7.2 m3/oré) me hash H=40m. Pompa do te ulet me tubo manesman me diametér @=50
mm, né thellésiné 30m.

o Vendosja e rekorderive né grykén e pusit.
Né& grykén e pusit do t&€ vendosen rekorderit njéra pas tjetrés si — brryl xingato 2",- nip&l xingato
2".- kundravalvul xingato 2".- saragineské bronxi 2".- manikoté xingato 2" dhe bashkues plastiké
50/63, sipas projektit.

e Vendosja e tubave té dérgimit té ujit.
Linja e dergimit te ujit do te behet nga gryka e pusit deri tek depozitat e ujit, me tub PE 100, PN

10 atm, DN=63 mm. Tubi do t& shtrihet né kanal me seksion térthor t& linjés 60x50 deri tek
depozitat.
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